para la elaboración del Expediente Técnico del saldo de obra del Proyecto 
“CREACIÓN DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA EN PESCA Y ACUICULTURA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL AGRARIA LA MOLINA”, DISTRITO DE LA MOLINA - PROVINCIA 
DE LIMA - DEPARTAMENTO DE LIMA”, por un monto de              S/270 767,28 
(Doscientos setenta mil setecientos sesenta y siete con 28/100 soles) incluido IGV y 
un plazo de ejecución de 90 días calendario; 

 Que, con fecha 24 de julio de 2023, se emite la Orden de Servicio N.° 1483-2023, 
para la contratación de consultoría de obra para la revisión del Expediente Técnico

[...]

de saldo de obra del Proyecto “CREACIÓN DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN 
E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA EN PESCA Y ACUICULTURA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA”, DISTRITO DE LA 
MOLINA - PROVINCIA DE LIMA - DEPARTAMENTO DE LIMA, con código 
único N.° 2412958, por un monto de S/ 39 541,80 (Treinta y nueve mil quinientos 
cuarenta y uno con 80/100 soles), al proveedor DENIS DAVID BARRETO 
VÁSQUEZ; 

 Que, mediante Resolución N° 0419-2023-R-UNALM, de fecha 23 de agosto de 2023, 
se aprueba el nuevo monto del Proyecto de Inversión Pública “CREACIÓN DEL 
CENTRO DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA EN PESCA 
Y ACUICULTURA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA”, 
DISTRITO DE LA MOLINA - PROVINCIA DE LIMA - DEPARTAMENTO DE 
LIMA, con código único N.° 2412958, siendo el nuevo monto de inversión la suma 
que asciende a S/24 895 580,68 (Veinticuatro millones ochocientos noventa y cinco 
mil quinientos ochenta con 68/100 soles); 

 Que, mediante Resolución N.° 0678-2023-R-UNALM, de fecha 23 de noviembre de 
2023, se aprueba el Expediente Técnico de Saldo de Obra del proyecto de Inversión 
Pública “CREACIÓN DEL CENTRO DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA EN PESCA Y ACUICULTURA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL AGRARIA LA MOLINA”, DISTRITO DE LA MOLINA - PROVINCIA 
DE LIMA - DEPARTAMENTO DE LIMA”, con código único N.° 2412958, por un 
monto de S/ 8 035 455,63 (Ocho millones treinta y cinco mil cuatrocientos 
cincuenta y cinco con 63/100 soles) y un plazo de ejecución de obra de 180 días 
calendario, así como el nuevo monto de la Inversión Pública, por el monto que 
asciende a S/ 31 520 169,87 (Treinta y un millones quinientos veinte mil ciento 
sesenta y nueve con 87/100 soles); 

En la situación mencionada, es necesario tomar acción con respecto a la 
continuación de la obra, ya que es de vital importancia para nuestra 
institución contar con la infraestructura de manera urgente, tanto por 
necesidad como para prevenir el deterioro de la parte ya construida.

[...]

Que, habiéndose verificado el 
requerimiento del área usuaria que contiene la descripción de la finalidad pública de la 
contratación y el Termino de Referencia, la Unidad de Abastecimiento realizó el estudio del 
mercado, fijando el valor referencial que asciende a S/ 7 147 300,18 (Siete millones ciento 
cuarenta y siete mil trescientos con 18/100 soles) de acuerdo a la propuesta del proveedor 
CONSORCIO LATINA conformada por Constructora Latina Estudios y Proyectos SAC y 
BOVI Contratistas Generales SAC; quien cumple con el Termino de Referencia  de acuerdo 
al requerimiento del área usuaria, que dicha contratación cuenta con Certificación de Crédito 
Presupuestario N.° 9099 por S/ 714 730,02 (Setecientos catorce mil setecientos treinta con 
02/100 soles) y Previsión Presupuestal para el año 2024 mediante Informe N.º 040-2023-UP-
UNALM por S/ 6 432 570,16 (Seis millones cuatrocientos treinta y dos mil quinientos setenta 
con 16/100 soles), la suma conforme al monto del valor referencial, bajo fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios 1.00. Asimismo, está incluido en el Plan Anual de 
Contrataciones N.º 97, y el expediente ha sido debidamente aprobado por el Director General